
Jedyne na rynku opracowanie, w którym na konkretnych przykładach z polskiego i zagrani-
cznego rynku przedstawione są usprawnienia w przemyśle spożywczym, pozwalające  
na zmniejszenie kosztów, a także zwiększenie efektywności produkcji.

AUTOMATYZACJA PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO to książka napisana przez praktyków, którzy na co dzień 
doradzają oraz wdrażają w przedsiębiorstwach rozwiązania usprawniające produkcję. W publikacji 
szczegółowo opisano liczne studia przypadków z przeprowadzonych wdrożeń, co pozwoli Czytelnikom  
na skorzystanie ze sprawdzonych w praktyce rozwiązań. Poradnik ma wielowymiarowy charakter. Pokazu-
je usprawnienia w branży spożywczej na różnych etapach produkcji – od przygotowania produktów, przez 
ich przetwarzanie, po paletyzację.

Swoimi doświadczeniami w zakresie automatyzacji i robotyzacji podzieliły się takie firmy, jak np.:  
Kärcher, ASTOR, Mitsubishi, SCHUNK czy Stäubli.

Z książki dowiemy się także, jakie efekty w różnych przedsiębiorstwach przynosi stosowanie urządzeń 
takich firm jak: OMRON czy FANUC.

Idealnym uzupełnieniem publikacji są wywiady z przedstawicielami firm, które zdecydowały się na 
wprowadzenie swoich zakładów w XXI wiek. Opowiadają oni o problemach, które mieli przed zastosowa-
niem automatyzacji, podejmowanych decyzjach i tym, jak wygląda ich nowa rzeczywistość po wprowa-
dzonych zmianach.

Casebook to ekskluzywna seria poradników dla menedżerów.
Autorzy - eksperci i praktycy przedstawiają konkretne studia przypadków z wdrażania  

procesów automatyzacji w polskich i międzynarodowych firmach rozwiązane na podstawie 
rzeczywistych danych. Opisują swoje doświadczenia i podpowiadają, które rozwiązania  
najlepiej sprawdzają się w praktyce. Każda pozycja składa się z porad, wskazówek i wybranych 
problemów, o których nie sposób dowiedzieć się z publikacji branżowych i szkoleń. Praktyczne 
porady połączone z przykładami systematyzują posiadaną przez Czytelnika wiedzę oraz poszerzą 
ją o nowe umiejętności gotowe do zastosowania w praktyce.
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Wstęp

Niewielu z  nas stojąc przed uginającymi się od różnych produktów spo-
żywczych półkami w sklepie zadaje sobie pytanie: skąd się one biorą. Z po-
zoru mogłoby się wydawać, że tak jak bywało to przed setkami lat, to, co 
zasila nasze żołądki, przywędrowało prosto z pól, wydarte ziemi rękami 
rolników. Ale to tylko stereotyp myślowy, który nie ma dziś nic wspólne-
go z rzeczywistością. Jeśli się nad tym zastanowimy, szybko zauważymy, 
że większość spożywanej dziś żywności to produkty o wysokim stopniu 
przetworzenia. I to przetwarzane na masową skalę. Innymi słowy, to nic 
innego jak produkt końcowy masowej produkcji, wyrafinowanych fabryk 
przemysłu spożywczego, stopień skomplikowania których wcale nie jest 
dziś mniejszy niż tych, w których wytwarza się nowoczesne samochody.

To porównanie jest trafne, jednak nie tylko z uwagi na skalę komplikacji 
procesów produkcyjnych, ale także z uwagi na to, że obydwie wymienione 
branże charakteryzuje duży stopień automatyzacji procesów produkcyjnych.

Przemysł spożywczy należy dziś do największych branżowych odbiorców 
rozwiązań z zakresu automatyki procesów przemysłowych. Od kilkunastu 
lat nakłady finansowe na automatyzację produkcji spożywczej wciąż rosną. 

Produkcja żywności to proces złożony z wielu etapów. Rozpoczyna go 
oczywiście dostarczenie do magazynów zakładu surowców pochodzenia 
zwierzęcego lub roślinnego. Później następuje wiele procesów związa-
nych z ich obróbką. Początkowo jest to obróbka wstępna, polegająca np. 
na myciu tych produktów (oczyszczaniu), rozdrabnianiu, segregowaniu, 
usuwaniu zbędnych elementów (np. ości z ryb) itd. Po tym etapie nastę-
puje właściwa obróbka surowców, ich mieszanie, krojenie, wędzenie (lub 
inny rodzaj obróbki cieplnej), blanszowanie etc. W końcu następuje etap 
pakowania przygotowanych produktów i przygotowania ich do wysyłki, 

Branża spożywacza musi być szybka i elastyczna
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do końcowego odbiorcy. Na każdym z tych etapów następuje dziś daleko 
idąca automatyzacja procesów produkcyjnych.

Przemysł spożywczy stawia przy tym szczególne wymagania produ-
centom układów oraz komponentów automatyki czy robotyki. Wynika to 
z podwyższonych rygorów sanitarnych. W celu zapewnienia niezbędnych 
warunków higienicznych stosowane komponenty automatyki muszą być 
odporne na typowe w tej branży procesy czyszczenia. To wymusza pro-
dukcję z komponentów wysokiej jakości, samych zaś producentów żyw-
ności obliguje do sięgania po sprawdzone produkty renomowanych firm.

Co ważne, dziś po rozwiązania z zakresu automatyki i robotyki sięgają co-
raz mniejsze przedsiębiorstwa spożywcze. I nie ma się czemu dziwić. Auto-
matyzacja i robotyzacja procesów produkcyjnych w przemyśle spożywczym 
przynosi nie tylko oszczędności w sferze kosztów osobowych oraz zwięk-
szenia wydajności, ale przede wszystkim pozwala zmniejszyć zużycie surow-
ców. Zapewnia także niezbędną w tej branży powtarzalność działań przy 
zachowaniu wysokiej produktywności i wysokich standardów jakościowych.

Ważne jest również to, że przedstawiciele branży spożywczej coraz czę-
ściej sięgając po rozwiązania umożliwiające robotyzację czy automatyzację 
procesów produkcyjnych dotyczących obróbki wstępnej, właściwej pro-
dukcji, sortowania, pakowania i paletyzacji, dążą już nie do wykorzystania 
pojedynczych elementów, ale tworzenia całych systemów, czy to w postaci 
zautomatyzowanych wysp obejmujących określone fazy produkcji, czy też 
całych, zautomatyzowanych linii produkcyjnych. 

Z punktu widzenia tych potrzeb kluczowy staje się odpowiedni wybór 
stosowanych w danym zakładzie rozwiązań. I właśnie po to, by wybór taki 
ułatwić, przygotowaliśmy naszą publikację, która opisuje nie tylko wyzwa-
nia stające przed zakładami branży spożywczej, ale także opisuje gotowe 
do wdrożenia rozwiązania. Co jednak najważniejsze, nasza książka nie za-
wiera nudnego wykładu, ale przytacza kilka doskonale opisanych studiów 
konkretnych przypadków. Przykładów wykorzystania nowoczesnych roz-
wiązań w konkretnych zastosowaniach. Na ich podstawie można szukać 
rozwiązań zarówno z zakresu automatyzacji procesu zbierania i analizy 
potrzebnych informacji, sterowania procesami produkcyjnymi, sortowa-
nia produktów, zwiększania wydajności produkcji, znakowania i pakowa-
nia (w tym zgrzewania) oraz paletyzacji gotowych już produktów.
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